
PORTARIA Nº 261  /2026  
DISPÕE  SOBRE  A  CRIAÇÃO  DE  COMISSÃO
PARA  VISTORIA  DOS  VEÍCULOS  LOCADOS
PARA  ATENDIMENTO  AO  TRANSPORTE
ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL
DE ENSINO, COM BASE NAS EXIGÊNCIAS DO
DETRAN-ES,  E  INSTITUI  CHECKLIST  DE
VERIFICAÇÃO.

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do  Espírito
Santo, no uso de suas atribuições delegadas por
nomeação na forma do Decreto nº 36.707/2026,
tendo  em  vista  o  que  consta  no  processo  nº
7712/2026,

RESOLVE:

Art. 1º Fica criada a  Comissão de Vistoria de
Veículos Locados para Transporte Escolar, com a finalidade de acompanhar e
executar inspeções nos veículos locados que atendem ao transporte escolar da rede
municipal e estadual de ensino, assegurando a conformidade com as normativas do
DETRAN-ES e demais exigências legais aplicáveis.

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes
membros:

I – João Batista de Freitas;

II – Diego de Paula Aguiar;

III – Vera Lúcia Macedo;

IV – Thiago Lupe Lourenço

Art. 3º Compete à Comissão:

I – Realizar vistorias nos veículos locados;

II  – Elaborar  relatórios  de  inspeção  e  apontamentos  de
irregularidades;

III – Sugerir medidas corretivas ou preventivas à CONTRATADA;

IV – Manter registro documental das inspeções realizadas;

V – Utilizar o Checklist de Vistoria de Veículos Locados para
Transporte Escolar, anexo a esta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de fevereiro de 2026.

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Educação

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003800300031003400370035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PORTARIA Nº 261/2026 - ANEXO I   

CHECKLIST DE VISTORIA DE VEÍCULOS LOCADOS PARA TRANSPORTE
ESCOLAR

ITEM VERIFICAÇÃO SITUAÇÃO (OK / NÃO OK) OBSERVAÇÕES

1
Extintor de incêndio presente e dentro do prazo 
de validade

2 Tacógrafo/cronotacógrafo funcional

3
Cintos de segurança suficientes e em bom 
estado

4 Iluminação interna e externa funcionando

5 Pneus em condições adequadas

6
Pintura e identificação “ESCOLAR” conforme 
norma

7 Certificado do Sistema de video monitoramento

2

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003800300031003400370035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	PORTARIA Nº 261/2026 - ANEXO I
	CHECKLIST DE VISTORIA DE VEÍCULOS LOCADOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR

		2026-02-06T17:22:13-0300




